
 

Ukázka řešení vybraných zkoušek ve 
fyzikálně-mechanické laboratoři 

Institut pro testování a certifikaci, a.s. 

Září 2011 



11 2 

Obsah 

 Účinnost čištění – Malé čistírny odpadních 
vod do 50 ekvivalentních obyvatel:  
ČSN EN 12566-3 A1 

 Koroze vysokým průtokem – chladiče AUDI, 
koncernová specifikace 

 Kombinovaná dynamická zkouška sedacího 
nábytku: ČSN EN 12276, čl. 6.8 

 GRP nádrže – Stanovení koeficientů  a :  
ČSN EN 978 



11 3 

Rozdělení testů: 

legislativa materiál oblast použití charakter testování 

 ČOV 

 Chladiče – automobil 

 Sedací nábytek 

 Kompozitní nádrže 

 



11 4 

Účinnost čištění – Malé čistírny odpadních vod do 50 
ekvivalentních obyvatel:  
ČSN EN 12566-3 A1 
 

  



11 5 

Účinnost čištění 

 Celkem 38 týdnů 
+ nárůst biomasy, 
očkování bakteriemi 



11 6 

Účinnost čištění 

 Vyjadřuje se v % pro jednotlivé sledované parametry:  C1/C2 x 100 



11 7 

Účinnost čištění 

 Realizace mimo laboratoř ITC 

 Provoz dlouhodobě a celoročně 

 Automatizace testu a sběru dat 

 Paralelní zkoušení více ČOV 

 Zdroj vstupní splaškové vody – stabilita 

 Sběr 24hod průměrného vzorku na vstupu a 

výstupu z ČOV 



11 8 

Účinnost čištění 

 Základní jednotkou zkušebního cyklu je 1 

týden – konstantní 24 h  průtok 

 Během těchto 24 hodin režim simulující 

denní provoz domácnosti 

  



11 9 

Účinnost čištění 



11 10 

Účinnost čištění 



11 11 

Účinnost čištění 



11 12 



11 13 



11 14 

Měření výšky hladiny – dávky 
splaškové vody 



11 15 



11 16 



11 17 



11 18 



11 19 



11 20 



11 21 



11 22 

Koroze vysokým průtokem – 
chladiče AUDI 

 Zkouška je „pre-kondicionací“ pro další 

zkoušky parametrů chladičů 

 Délka 1 000 hodin 

 Zkušební médium: G48++ ve směsi s 

destilovanou vodou 

 Teplota: 106°C 

 !!! Průtok 13 – 14 000 litrů . hod-1 



11 23 

Koroze vysokým průtokem – chladiče AUDI 

 2 x oběhové čerpadlo  

EBARA 3M-160/1.5 

 Tlaková ztráta na chladiči a na 

průtokoměru 

 Tlak v rozsahu 1,5 až 2,0 bar 



11 24 

Koroze vysokým průtokem – chladiče AUDI 



11 25 

Koroze vysokým průtokem – chladiče AUDI 



11 26 

Koroze vysokým průtokem – chladiče AUDI 



11 27 

Koroze vysokým průtokem – chladiče AUDI 



11 28 



11 29 



11 30 

Kombinovaná dynamická zkouška sedacího 
nábytku: ČSN EN 12276, čl. 6.8 

 Sedací nábytek – židle posluchárna pro export 

do Rakouska 

 Kombinované zatížení sedáku a opěradla 

 Počet cyklů: 100 000 

 Kontinuální snímání zatěžovacích sil 



11 31 



11 32 



11 33 



11 34 



11 35 



11 36 

Zkoušení sedacího nábytku 

 DACQ a řízení NI-USB 6008 

 Prostředí LabView 

 Tzv. „Qued State Machine with Event Handler“ 

 Asynchronous Message Communication 

 Modulární stavba aplikace – každý modul 

samostatný programový THREAD – paralelní 

zpracování jednotlivých bloků 



11 37 

Zkoušení sedacího nábytku 



11 38 

AMC 



11 39 



11 40 



11 41 



11 42 



11 43 

GRP nádrže – Stanovení koeficientů  a :  
ČSN EN 978 
 
 Ve srovnání s předešlými testy => laboratorní 

měření 

 Kompozit skelné vlákno + polyesterová 

pryskyřice 

 Semi-rigid materiál, přesto creep a relaxace 

 Vliv vlhkosti, koroze skelných vláken,  

post-curing matrice 



11 44 



11 45 



11 46 

GRP nádrže – Stanovení koeficientů  a :  
ČSN EN 978 

 Koeficient x – poměr deformace y0,1h a 

extrapolované deformace yx  (obvykle 2 

roky nebo 50 let) Charakterizuje krípové 

chování materiálu 

 Koeficient  – poměr nosníkové (u trubek 

kruhové) tuhosti změřené poexpozici a 

počáteční tuhosti. Expozice 1 000 hodin ve 

vodní lázni 50°C 



11 47 



11 48 

 

 



11 49 

 

  



11 50 



11 51 

Měřená veličina šířka vzorku b 
(mm) 

em 
(mm) 

L1 
(mm) 

L2 
(mm) 

F 
(N) 

S1 
(Nmm

2
) 

2roky 50let 

Koeficient  
- vzorek 1 
- vzorek 2 

 
100,5 
103,0 

 
5,9 
6,0 

 
600 
600 

 
300 
300 

 
200,0 
217,4 

 
24,46.10

6
 

26,98.10
6 

 
0,78 
0,79 

 
0,72 
0,73 

Střední hodnota       0,785 0,725 

 šířka vzorku b 
(mm) 

em 
(mm) 

L1 
(mm) 

L2 
(mm) 

S1 
(Nmm

2
) 

 

S2 
(Nmm

2
) 

 
 

 
 
 

Koeficient  
- vzorek 3 
- vzorek 4 

 
102,1 
104,2 

 
6,7 
6,0 

 
600 
600 

 
300 
300 

 
30,44.10

6 

27,87.10
6 

 
29,63.10

6 

27,75.10
6 

 
0,97 
0,99 

 

Střední hodnota       0,980  

 

Determination of  coefficient, sample DN 1 200/A

log (Time/hour) 

10-1 100 101 102 103 104 105 106

lo
g

(d
e
fo

rm
a
ti

o
n

/m
m

)

2

3

4

5

6

7

8

9

1

10

DN 1200/A 2 years

50 years



11 52 

Děkuji za pozornost 


